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Å sikre bærekraftig trebyggeri krever koordinert innsats fra dedikerte aktører. For å styre dette i en 
mer bærekraftig retning er det viktig for både bransjeaktører og politikkutviklere å forstå betydnin-
gen av slike aktører og deres potensial. I denne innsikten viser vi til funn fra et forskningsprosjekt om 
innovasjon innen trebyggeri1 med fokus på såkalte mellomaktører. Vi ser nærmere på disse aktørenes 
rolle i å styre forventninger, peke på utfordringer og bidra til løsninger. Innsikten gir en oversikt over 
sentrale mellomaktører, og deres rolle i å fremme trekonstruksjon i Norge og Finland. 

Byggebransjen forårsaker store miljøproblemer med 
et høyt materialforbruk og karbonutslipp. Sektoren 
står for minst 37 prosent av de globale utslippene (FNs 
miljøprogram UNEP, 2023), og har en lang vei å gå for 
å utvikle sirkulære verdikjeder for byggematerialer. 
Derfor er et viktig klimapolitisk mål både i EU og i 
Norden å gjøre byggebransjen mer ressurseffektiv og 
bærekraftig (Antikainen et al., 2017; Europakommi-
sjonen, 2011; 2012; 2014; 2018).

Trebaserte byggematerialer har blitt pekt på som 
en mulig løsning for å redusere klimagassutslipp i 
byggebransjen. Konvensjonelle byggematerialer som 
betong og stål har store karbonavtrykk, mens tre kan 
lagre karbon gjennom byggenes livsløp. Likevel er det 
et stort uutnyttet potensial knyttet til gjenbruk av 
trematerialer og sirkulære løsninger, effektivisering, 
digitalisering og materialdokumentasjon, samt sam-
arbeid mellom ulike deler av byggebransjen. Aktører 
som jobber med trebyggeri må navigere i et til dels 
tungrodd regelverk, og ikke minst sikre bærekraftig 
forvaltning av skog.

Det å sikre bærekraftig trebyggeri krever koor-
dinert innsats fra dedikerte aktører. Vi fokuserer på 
mellomaktører og deres rolle i å styre og navigere i 

forventninger, identifisere problemer og bidra til løs-
ninger på feltet. Vi har undersøkt hvordan mellomak-
tører bidrar til å sette agenda for trebyggeri i Norge og 
Finland, og hvordan de koordinerer aktiviteter mel-
lom ulike aktører.

Mellomaktører (Kivimaa et al. 2019) er viktige til-
retteleggere og pådrivere for omstilling i ulike bran-
sjer. Eksempler kan være bransjeorganisasjoner, 
klyngeorganisasjoner eller ulike former for kunn-
skapsmeglere, som driver utvikling av kunnskap og 
praksis gjennom (profesjonelle) nettverk. Mellomak-
tører konsentrerer gjerne arbeidet rundt det å utvikle 
og spre forventninger og visjoner på et felt, bygge so-
siale nettverk og å støtte læringsprosesser og utfors-
kning. 

Mellomaktører har et potensiale til å sette politisk 
dagsorden og skape møteplasser for bedrifter innen 
skogbruk, sagbruk og trekonstruksjon. Det er vik-
tig for både industriaktører og politikkutviklere å ha 
kjennskap til hva slags typer mellomaktører som fin-
nes på feltet, hvordan de jobber, og hvordan de even-
tuelt komplementerer hverandre, for bedre å kunne 
legge til rette for omstilling av byggebransjen.

Omstilling av byggebransjen og mellomaktørers rolle

*NIFU. **Finnish Environment Institute (Syke)
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Trebyggeri i Norge og Finland

Norge og Finland har en del fellestrekk innen trebyg-
geri: begge har store barskogområder, en lang histo-
rie med bygging i tre, og ikke minst en sterk skogin-
dustri. Nasjonale myndigheter i Norge forventer at 
skogindustrien skal spille en nøkkelrolle i å realisere 
en grønn omstilling i Norge, og at det er behov for å 
styrke treets konkurransekraft som byggemateriale 
(Skog22, 2015:5, 23). Norge har lange tradisjoner for 
å bygge med tre, først og fremst i hytter og i en- til 
toetasjes bygg på landsbygda og tettsteder. Interes-
sen for store trebygg er imidlertid økende. Norge har 
blant annet et av verdens høyeste trehus, Mjøstårnet, 
i Brumunddal i Innlandet fylke (18 etasjer, 85,4 meter 
høyt). Videre er gjenbruk av tre på vei opp på den po-
litiske dagsordenen i Norge. For eksempel er Teknisk 
forskrift tilpasset dette, og nye norske standarder for 
brukte byggevarer er under etablering. 

Finland har noen av verdens mest ambisiøse byg-
geforskrifter for en omstilling til biobaserte mate-
rialer og netto nullutslipp i byene (FNs miljøprogram 
[UNEP], 2023:108). Landet har en lang tradisjon for å 
bygge små boligbygg av tre. Til tross for ambisiøse 
politiske mål er utviklingen av trebygninger i flere 
etasjer fortsatt treg. I Finland har trebyggeprosjekter 
i stor grad vært konsentrert rundt designpilotprosjek-
ter, eller skoler og andre offentlige bygninger.

I begge landene har trebyggeri vært del av poli-
tiske mål og strategier siden midten av 1990-tallet 
(Norvasuo, 2021; Normann et al., kommende). I den 
senere tid har det vært en økende politisk og offentlig 
bevissthet rettet mot gjenbruk av trebaserte materia-
ler, spesielt i Norge. I tillegg har biologisk mangfold, 
skogvern og utfordringer knyttet til arealbruksend-
ringer kommet på agendaen både i Norge og Finland. 

Redd Barna Huset er tegnet av Oslotre Arkitekter og bygget med en gjennomgående og innovativ norskprodusert trekonstruksjon. Hele 
bygget er planlagt som et prefabrikert byggesett og er sannsynligvis verdens første demonterbare og gjenbrukbare kontorbygg i tre. 
Foto: NIFU.
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Norge Finland

Klyngeorganisasjoner
•	 WoodWorks! (tidligere Arena Skog)
•	 Norwegian Wood Cluster
•	 Tre på Agder (nå InnoTre)

Klyngeorganisasjoner
•	 Woodpolis

Private nisjeorganisasjoner
•	 Trefokus AS
•	 Tretorget AS
•	 Silvinova

Kompetansemeglere
•	 Nettverk av Tredrivere

Kompetanseleverandører
•	 Treteknisk
•	 TreSenteret ved NTNU/NTNU Wood
•	 Treindustriens Bedriftsskole
•	 Skogkurs
•	 Forum For Trekonstruksjoner
•	 Nito
•	 Tekna

Kompetanseleverandører
•	 Finnish Environment institute SYKE
•	 higher education institutions
•	 Natural Resources Institute LUKE
•	 Vocational training centres
•	 VTT

Prosjekter
•	 SirkTre

Næringslivsorganisasjoner
•	 Treindustrien
•	 Norske trevarer
•	 Industrielt Trebyggeri 
•	 Norges skogeierforbund
•	 Skognæringa i Trøndelag
•	 Boligprodusentenes forening
•	 Norske arkitekters landsforbund
•	 Norske Boligbyggelags Landsforbund
•	 Norske Takstolprodusenters Forening

Næringslivsorganisasjoner
•	 Federation of the Finnish Wood Working Industries (PTT)
•	 Finnish Timber Council (Puuinfo)
•	 Finnish Association of Architects SAFA

Virkemiddelapparat 
•	 Innovasjon Norge (trebasert innovasjonsprogram)
•	 Arena-programmet
•	 Investinor
•	 Enova
•	 Norges forskningsråd
•	 Standard Norge
•	 SIVA
•	 Direktoratet for byggkvalitet

Virkemiddelapparat 
•	 Finnish Forest Centre
•	 Motiva
•	 National Wood Building Programme
•	 Sitra
•	 Wood construction network of cities
•	 Wood Finland nettverk

Andre organisasjoner 
•	 Grønn byggallianse
•	 FutureBuilt
•	 Design og arkitektur Norge (DOGA)

Andre organisasjoner 
•	 Green Building Council Finland

Tabell 1: Kartlegging av mellomaktører innen norsk og finsk trebyggeri.2 
De viktigste aktørene er markert med kursiv.
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1. Organisering av en mer bærekraftig konstruksjonsprosess

Her har norske mellomaktører som Grønn Byggallianse og FutureBuilt, samt The Green Building Council i 
Finland, vært aktive. Disse mellomaktørene inntar en mer «nøytral» rolle når det gjelder valg av materialer, 
men er med på å skape arenaer for å eksperimentere med bærekraftig materialbruk og arkitektur. 
Bransjeforeninger har også jobbet med dette i Norge.

2. Utvikling av mer trebasert konstruksjonsteknologi og materiale

I Norge er disse aktørene aktive på dette området: spesialiserte klyngeorganisasjoner, som WoodWorks! 
Cluster, Norwegian Wood Cluster og InnoTre (tidligere Tre på Agder), samt TreFokus, Trebruk, Tretorget og 
ikke minst Tredrivernettverket . I tillegg er Innovasjon Norges Trebaserte Innovasjonsprogram en viktig aktør. 
Woodpolis cluster er en sentral aktør som jobber med dette på lokalt nivå i Finland. 

3. Markedsutvikling 

Her har mellomaktører som Trefokus markert seg, for eksempel ved å arbeide for påbyggsløsninger i tre. 
Innovasjon Norges Trebaserte Innovasjonsprogram og Tredrivernettverket har dessuten spilt en viktig rolle. 
I Finland bidrar Federation of the Finnish Wood Working Industries med å utvikle industrielt trebyggeri 
gjennom nasjonal standardisering av treelementer.

4. Utvikling av virkemidler, politikk og kompetanse for økt trebruk

I Norge har bransjeforeninger har vært aktive for å forbedre politiske rammebetingelser, inkludert regelverk, 
standarder og støtteordninger for bygging i tre. Tredrivernettverket har blant annet vært pådriver for å 
utvikle kompetanse i kommunene innen offentlige anskaffelser av byggeprosjekter i tre. Nettverket har 
dessuten bidratt til å skape etterspørsel etter trekonstruksjonsløsninger, og til å støtte kompetanseutvikling. 
Prosjektet SirkTRE er en mellomaktør som bør nevnes, som blant annet har bidratt til å øke kompetanse 
knyttet til gjenbruk og resirkulering av byggematerialer i tre.  I Finland jobber The Finnish Timber Council og 
Federation of the Finnish Wood Working Industries med å engasjere og øke kompetanse innen trebruk hos 
både næringsliv og offentlige aktører, gjennom prosjekter, arbeidsgrupper og nettverksbygging.

På hvilke områder jobber de ulike mellomaktørene?

Vi har identifisert fire hovedområder hvor mellomaktørene konsentrerer innsatsen:

Hvordan jobber norske og finske 
mellomaktører innen trebyggeri?

I denne delen viser vi hvilke områder mellomaktørene 
jobber med, hvordan de jobber med å koble sammen 
ulike aktører, og hvilken rolle de spiller for politikk-
utvikling. Analysene er ikke gjort som en systematisk 
komparasjon mellom Norge og Finland, men med mål 
om å belyse noen sentrale fellestrekk og ulikheter – 
der aktørene forhåpentligvis kan lære noe på tvers av 
landene.
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Mellomaktører som koblingsbokser mellom sentrale 
aktører
Mellomaktørene fungerer som viktige koblingsbok-
ser mellom en rekke aktører. De er ofte med på å ini-
tiere og organisere læringsarenaer, de samler aktører 
gjennom seminarer, befaringer og studieturer både 
innen- og utenlands, og de driver utstrakt arbeid med 
formidling, kommunikasjon og politisk påvirkning. 
Videre jobber flere av dem med å tilrettelegge for inn-
ovasjonsprosjekter, for eksempel ved å få bedrifter 
til å samarbeide med hverandre, eller få bedrifter og 
undervisnings- og forskningsinstitusjoner til å sam-
arbeide om opplæring og/eller forskningsprosjekter. 
Noen mellomaktører, blant annet sentrale klyngeor-
ganisasjoner, hjelper også bedrifter med å søke om 
forskningsmidler.

Nettverksarbeid er helt sentralt for mellomak-
tørene, og de mobiliserer andre aktører gjennom 
nettverkene. Dette kan være aktører innen industri, 
myndigheter, andre mellomaktører i samme eller til-
knyttet bransje, og aktører innen forskning og utdan-
ning. Flere av mellomaktørene gir råd til kommuner 
om innkjøpspraksiser, de kan inneha styreverv og får 
da mulighet til å påvirke andre industriaktører, el-
ler de bidrar i utdanning av arkitekter, som kan være 
framtidens trebyggere. Mellomaktørene har utstrakt 
samarbeid seg imellom: Klyngeorganisasjonene 
samarbeider gjerne med ekspertnettverk og bran-
sjeforeningene. Videre har mellomaktørene nære 
forbindelser til kunnskapstilbydere, som forsknings-
organisasjoner og arkitekt- og ingeniørkonsulent-
firmaer, til utdanningsinstitusjoner på ulike nivå, til 
gründere med erfaring innen trekonstruksjon, og til 
kommuner og andre offentlige byggherrer som har 
bestilt trebygg.

 Mellomaktører som påvirkere
Vi finner flere eksempler på mellomaktører som dri-
ver ulike former for påvirkningsarbeid. Mange jobber 
for å forme utviklinga innen trebyggeri på politisk 
nivå, men også innad i flere bransjer. Her må de na-
vigere i til dels ulike mål og forventninger fra både 
byggebransjen og skogindustrien. Vi har gjort en dyb-
destudie av fire (delvis) privatfinansierte mellomaktø-
rer, og har undersøkt to slike i hvert av landene. Her 
har vi blant annet sett på hvordan de forsøker å styre 
retningen for byggebransjen og skogindustrien, gjen-
nom å identifisere utfordringer og definere hvilke mål 
som bør være styrende framover. De fire mellomaktø-
rene har sterkest tilknytning til skogindustrien, men 
har også ett bein innenfor byggebransjen.

De to norske mellomaktørene ser ut til å være mer 
engasjert i såkalt radikal innovasjon i byggebransjen, 
nemlig ombruk av bygninger generelt og ombruk av 
trematerialer spesielt. Likevel må de balansere in-
teresser mellom skogindustrien og byggebransjen. 
I Finland trekkes det fram at bygging med hybride 
materialer blir sett på som fordelaktig fra både tre- og 
betong/stålindustrien, men frontene er likevel steile. 
De to finske mellomaktørene engasjerer seg også i 
den politiske utforminga på feltet, blant annet innen 
brannreguleringskrav og standardisering av produkt-
materialer. Skogindustrien ser ut til å være et «urørlig 
regime»: spesielt i Finland er de to mellomaktørene 
varsomme med å diskutere industriell praksis, eller 
tematikk knyttet til bevaring av skogens biologiske 
mangfold. 

De fire mellomaktørene i dybdestudien er ek-
sempler på aktører som opererer innenfor to ulike 
interessegrupper eller regimer. Dette skaper noen 
muligheter, men også noen utfordringer. For eksem-
pel har disse fire mellomaktørene stor legitimitet i 
skogindustrien, og kan jobbe «på innsiden» av dette 
regimet. Likevel kan denne posisjonen gjøre at de er 
litt ‘for nære’, og begrense dem i å utfordre gjelden-
de praksis. De forsøker også å påvirke den politiske 
retningen for byggebransjen, men befinner seg her 
i større grad på utsiden av dette regimet. Mellomak-
tørene, også utover de fire i dybdestudien, er likevel i 
en nøkkelposisjon når det gjelder å få til en mer bæ-
rekraftig omstilling i begge regimene. For eksempel 
kan de være med på å forme nye interesser, som gjen-
bruk av tre(materialer), blant samarbeidspartnerne og 
medlemmene sine. 

Potensiale og utfordringer for 
mellomaktører

Det er viktig å påpeke at det er store geografiske for-
skjeller i utbredelse av trebyggeri – særlig når det gjel-
der fleretasjes trebygg – i både Norge og Finland. Noen 
regioner i Norge, som Innlandet og Trøndelag, har for 
eksempel sterke klyngeorganisasjoner og kompetan-
semiljø som jobber for å øke bruken av tre. I Norge er 
det betydelig flere, og større variasjon, av mellomak-
tører sammenlignet med Finland.

Den finske trekonstruksjonssektoren mangler 
regionale klynger. På lokalt nivå har likevel noen 
kommuner lagt ned en innsats for å legge til rette 
for fleretasjes trebygg. For eksempel, støtter Kuhmo 
bykommune en lokal treindustriklynge, mens Tam-
pere bykommune utpeker boligområder for trebygg 
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i reguleringsplanene sine. Imidlertid er arbeidet med 
trebyggeri fragmentert og dominert av små og mel-
lomstore aktører i begge land. Dette gjør omstilling 
utfordrende, og mellomaktørenes arbeid spesielt vik-
tig. 

Mellomaktørene må ta på seg nye roller i et poli-
tisk landskap i endring. Den skogbaserte industrien 
er i stor grad basert på en lineær verdikjede for ma-
terialer, og omstilling mot en sirkulær byggebransje 
blir derfor viktig framover. Våre studier indikerer at 
mellomaktørene i Norge er noe bedre koordinert enn 
de finske, særlig når det gjelder å omstille bransjen i 
en mer sirkulær retning. I Finland har mange aktører 
nylig satset på å øke volumet av fleretasjes boligbygg 
i tre i urbane områder. Imidlertid kan det å satse på 
volum for trebruk framfor sirkulære løsninger for tre 
komme i konflikt med klimaforpliktelser kombinert 
med internasjonale politiske mål knyttet til biologisk 
mangfold og skogvern.


